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مهدی خانعلی زاده:
به شدت اعتقاد به پژوهش داریم 

مهدی خانعلی زاده که پیش از این او را با اجرای برنامه »بدون توقف« 
می شناسیم تهیه کنندگی برنامه »سیاست خارجی«  را برعهده دارد. 
این پژوهشگر مطالعات امنیت بین الملل، مدیر گروه روابط بین  الملل 
و ترجمه در مرکز اسناد انقلاب اســلامی و دبیری گروه بین  الملل در 

خبرگزاری نسیم را نیز در کارنامه فعالیت های خود دارد. 
از شکل گیری برنامه »سیاست خارجی« بگویید؟

ایده طراحی و تولید یک برنامه تحلیلی - خبری در حوزه سیاست 
خارجی سال ها در ذهنم بود. مشابه این برنامه در چند شبکه تلویزیونی 
غربی دیده بودم که چگونه افکار عمومی را هدایت و مدیریت می کند و 
از میزان تأثیرگذاری اش مطمئن بودم. طرح این برنامه را به چند شبکه 
ارائه دادم و نهایتاً مدیر شبکه سه سیما از آن استقبال کرد. طراحی و 
پیش تولید برنامه شروع شد و چون فضای بین الملل هم درگیر آغاز 
التهابات جنگ اوکراین بود تولید این برنامه تسریع و اولین قسمت آن 

با موضوع جنگ اوکراین اسفند1400 روی آنتن رفت.
چه ویژگی هایی در این برنامه بود که مورد استقبال شبکه 

سه قرار گرفت؟
این برنامه یک برنامه تحلیلی خبری است، نگاهی که رئیس شبکه 
داشــت این بود که در حال حاضر مخاطب عام نیــاز به تحلیل دارد، 
مخاطبی که برنامه های عمومی، ورزشی رسانه ملی را دنبال می کند 
نیاز دارد با تحلیل های واقعی در حوزه سیاست خارجی روبرو شود و 

این بافت فکری در اختیار رسانه های معاند قرار نگیرد.
جوانی که فوتبال و ســریال می بیند در بازه زمانی کوتاهی باید با 
ریتمی مناسب با سیاست بین الملل و تغییرات نظام بین الملل آشنا شود 
و همین باعث شد مدیر شبکه سه سیما حمایت کامل از چنین برنامه ای 
کند تا در دوران گذار نظام بین الملل که مورد تأکید مقام معظم رهبری 
اســت اطلاعات دقیق صریح، دقیق و خوش ریتم واقعــی و از زبان 

کارشناسان روابط بین الملل به مردم و افکار عمومی منتقل شود. 
برنامه شامل چه آیتم هایی است؟

برنامه »سیاست خارجی« چند بخش دارد محور اول ارائه به روزترین 
اطلاعات توســط مجریان و کارشناسان است که با اســتفاده از نرم 
افزارهای تصویری به مخاطبان انتقال داده می شود. در حوزه گرافیک 
و بصری تلاش کردیم تمرکز را به سمتی ببریم که مخاطب را با خود 

همراه کند. محور بعدی نیز ارتباط کارشناسان بین الملل است.
به نظر می آید ارتباط با مهمانان و کارشناسان بین الملل از 

ارکان اصلی برنامه  است؟
تمرکز اصلــی و نهایی »سیاســت خارجی« این اســت که همه 
میهمانان از کشورهای غیر از ایران باشند. تعداد میهمانان ایرانی در 
1۸0 قسمتی که داشتیم به تعداد انگشتان یک دست هم نمی رسد و 
تمرکز این بوده که از کارشناسان، چهره ها، فعالان سیاسی و بین المللی 

در خارج از کشور استفاده شود. 
ساختار برنامه را چگونه ترسیم کردید؟

در کار بین الملل ما به شدت اعتقاد به پژوهش داریم بنابراین علاوه 
بر تحریریه ای که خود برنامه دارد یک تحریریه پژوهشی برای تولید 
بخش ها، آیتم ها، گزارش های خبری، ابزار گرافیک شامل پلی بک و 
گزارش های تصویری در برنامه »سیاست خارجی« داریم که شامل 

رئال موشن و موشن های گرافیکی است.
موضوعات برنامه بر چه مبنایی انتخاب می شوند؟

در برنامه »سیاست خارجی« علاوه بر هیئت اندیشه ورز، تحریریه و 
تیم پژوهشی هم وجود دارد که رویدادها را پالایش می کند و بر مبنای 
آنها موضوع هر هفته را پیشنهاد و به گروه تحریریه »سیاست خارجی« 

منتقل می کند.
در تحریریه فرآیند ها و محورها، طراحی و اینکه با چه محوری و چه 
رویکردی به موضوع بپردازیم مشخص و نهایتاً به مجری و کارشناسان 

ارائه می شود. 

در نظرســنجی ها آیا این برنامه توانسته از نگاه مخاطبان 
جذاب باشد؟

برای یک برنامه سیاسی- تخصصی طبق آماری که از مرکز تحقیقات 
صداوسیما به صورت رسمی گرفته ایم واقعاً عدد خوبی است و در حد 
سریال مخاطب داشتیم. قاعدتا این بالا و پایین هم می شود و زمانی 
وقایعی مانند طوفان الاقصی و جنگ اوکراین رخ می دهد بالاتر است و 
زمانی که اتفاقی رخ نداده این آمار کمتر می شود. با این حال میانگینی 
که برنامه دارد نشان از رضایت مخاطبان دارد. ما در شبکه سه سیما 
رقبای گردن کلفتی داریم و برنامه های سرگرمی با عدد نسبتاً بالایی 

مخاطب دارند و ما باید با آن ها رقابت کنیم.
محورهای اصلی که این برنامه را از سایر برنامه ها متمایز 

می کند چیست؟
مهمترین ویژگی این برنامه ارتباط مستقیم با کارشناسان بین الملل 
است. یعنی طراحی ای که صورت گرفته در برنامه به این ترتیب است 
که حوادث و رویدادهای بین المللی از زبان کارشناســان بین المللی 
مطرح می شود و روایت ایرانی آن را کارشناسان داخلی و مجریان برنامه 
برعهده می گیرند اما روایتگری که اتفاق می افتد از طرف کارشناسان 

بین المللی است و برای مخاطب باورپذیرتر می شود. 
یعنی بخش مهمی از اعتبار برنامــه را از نقد بین المللی 

می گیرید؟
وقتی یک شهروند و کارشناس آمریکایی از وسط تظاهرات برای ما 
ارتباط تصویری می گیرد و صحبت می کند برای مخاطب باورپذیرتر 
است. ضمن اینکه ما برنامه ریزی خودمان را بر این مبنا قرار دادیم که به 
صورت مستقیم از میدان روایت کنیم. برای همین در جنگ اوکراین و 
لبنان حضور داشتیم و به صورت میدانی به مخاطب اطلاعات تحلیلی 

ارائه دادیم.
چه میزان در انتخاب عوامل برنامه به تخصص آنها در حوزه 

بین الملل دقت نظر داشتید؟

گفت وگوی صبا با عوامل برنامه »سیاست خارجی« 

جنگ روایت ها 
در سیاست خارجی 
 این روزها تلویزیون برای خود سهم مهم و جدی ای برای جریان سازي و 
ایجاد موج در جامعه قائل شده  است. رویکردی که پیش از این نیز در فضای 
سیاسی کشور مشهود بود اما جنگ غزه و اسرائیل و اهمیت پرداختن 
به مسئله غزه و مقاومت مردم فلسطین آن را بیش از پیش مهم نشان داد. تلویزیون در 
راستای تبیین تحولات فلسطین، پوشش رسانه ای حماسه طوفان الاقصی و حمله رژیم 
اشغالگر صهیونیستی به غزه ورساندن ندای مظلومیت مردم ستمدیده، برنامه های متنوعی 
را روی آنتن برد که در روشنگری مخاطبان بی تأثیر نبود. باید در نظر داشت که ما اکنون 
در جنگ روایت ها و جهاد تبیین قرارداریم. در حالی که مخاطبان با اخبار و تحلیل های 
بعضاً متفاوت و متناقضی از مسائل و رویدادها روبرو هستند. روایت درست و شفاف از یک 
رویداد سیاسی می تواند آن ها را از سردرگمی نجات دهد. رسانه ملی با این دیدگاه تلاش 
کرده در جنگ روایت ها، روایتی درست و واقعی را به مخاطبان ارائه دهد. اغلب برنامه های 
تلویزیون تلاش می کنند از سیاست تعبیری عام اتخاذ کنند. اصولاً سیاست را می توان 
به دو بخش عمده تقسیم کرد؛ یکی حوزه های کاملًا تخصصی که شاید برای عموم مردم 
جذابیتی نداشته باشد و دیگری سیاست به معنای گسترده تر، که مخاطب با عرصه هایی 
مثل اقتصاد سیاسی، فرهنگ سیاسی، جامعه شناسی سیاسی و... مواجه می شود. برنامه 
»سیاست خارجی« که این روزها روی آنتن شبکه سه سیماست تلاش کرده تعریف دوم را 
نگه دارد تا دستش برای کشف و پردازش سوژه های جذاب تر باز باشد. این برنامه موضوعات 
بین المللی را به شکل آکادمیک برای دانشجویان روابط بین الملل و غیر آکادمیک برای افراد 
عادی که دوست دارند تحلیلی سریع و به موقع از تحولات دنیا داشته باشند در قالب یک 
بسته خبری تحلیلی ارائه می دهد. »سیاست خارجی« از اسفند 1400 روی آنتن شبکه سه 
سیماست. در این برنامه سوژه ها براساس اتفاقات روز دنیا شکل می گیرد. ارتباط مستقیم 
با کارشناسان بین الملل وجه تمایز برنامه است. روزهای پخش برنامه ثابت نیست و به طور 
معمول هفته ای یک قسمت برنامه روی آنتن می رود. اما تمرکز اصلی و نهایی »سیاست 
خارجی« بر روی حضور کارشناسان خارجی است و بررســی موضوعات روز از دیدگاه 
کارشناسان و صاحب نظران بین المللی شکل می گیرد. خبرنگار صبا با عوامل این برنامه به 

گفت وگو نشسته است که در ادامه می خوانید.

گفت و گو

آزاده کرمی


